

Buksmärta Ambulansverksamheten

Gäller för: Ambulansverksamhet

Utförs på: Ambulansverksamhet

Orsak

Appendicit	Hjärtinfarkt
Cholecystit	Pneumoni
Ileus	Extrauterin graviditet
Aortaaneurysm/-dissektion	Pankreatit
Njursten	Urinretention
Trauma	Porfyri

Initial bedömning

ABCDE

Vid kritiskt sjuk patient med påverkade vitalparametrar snabb avtransport inom 10 minuter och behandla under färd!

Riktad anamnes

S Illamående. Kräkning. Diarré. Förstoppning. Avföring: blod (rött, svart)/ avfärgad. Lokalisation av besvär.

O Plötsligt. Smygande.
P Förvärras/ lindras av rörelse, kroppsläge, böjda ben.
Q Kontinuerlig smärta. Intervallsmärta. Smärtkaraktär.
R Smärtvandring
S
T

A NSAID/ASA.
M Förändrad medicinering. Naturläkemedel.
P Kända stensmärter. Graviditet. Tidigare erfarenhet av liknande symtom.
L Elimination. Dehydrering.
E

Riktad undersökning

P-glukos.
 Diffus eller lokaliserad smärta. Dunköm över flanken. Pulserande resistens i buken. Femoralispulsar.
 Urinretention.
 Hudförändring (sår, blåsor, missfärgad, blek).
 EKG på vid indikation!

Behandling

- Överväg inf. **paracetamol** (10mg/ml), 100 ml iv.
- Vid fortsatt smärta – inj. **morfin** (1 mg/ml), 2,5 ml iv. Kan upprepas till max. 20 ml.
- Vid hypotension och påverkad patient - inf. **Ringer-Acetat** (max. 2000 ml iv).
- Vid stensmärter, se riktlinje stensmärta.
- Vid illamående - inj. **ondansetron** (2 mg/ml), 2 ml iv.

Specifik övervakning

Överväg EKG

Tänk på

- Ta EKG frikostigt vid buksmärter
- Buksmärta kan vara den första varningen på en större intraabdominell blödning som aortaaneurysm, leverskada, mjältruftur samt extrauterin graviditet.
- Buksmärta kan vara ett symptom på begynnande sepsis.
- Håll patienten fastande.

Vid upptäckt av felaktig information eller länk, vänligen meddela faktaägare